Poder Judiciário - Justiça do Trabalho
Tribunal Regional do Trabalho 5ª Região

Secretaria da 1ª Turma

ATA  DA  9ª  SESSÃO  ORDINÁRIA  PRESENCIAL  DA  1ª  TURMA  DO  TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO. Ao décimo primeiro dia do mês de abril do ano
de 2024, nesta cidade do Salvador, na Sala de Sessão nº 1 das Turmas, deste Tribunal, sito à Rua
Bela Vista do Cabral, 121, Nazaré, reuniu-se em SESSÃO ORDINÁRIA a 1ª. TURMA do Tribunal
Regional  do  Trabalho  da  Quinta  Região,  sob  a  Presidência,  eventual,  do  Excelentíssimo
Desembargador  MARCOS OLIVEIRA  GURGEL  e  compondo  o  quórum as Excelentíssimas
Desembargadoras  DÉBORA MARIA LIMA MACHADO e LUÍZA APARECIDA OLIVEIRA
LOMBA.  Atuando  como  custos  legis a  representante  do  Ministério  Público  do  Trabalho,
Procuradora MARIA BEATRIZ CHAVES.  Compareceu para julgar os processos nos quais se
encontravam  vinculados  a  Excelentíssima  Desembargadora  VIVIANE  MARIA  LEITE  DE
FARIA. Ausente, justificadamente, o  Excelentíssimo Desembargador  EDILTON MEIRELES DE
OLIVEIRA SANTOS.   Ausente, em razão do gozo de férias, o Excelentíssimo Juiz Convocado
SEBASTIÃO MARTINS LOPES. Abertos os trabalhos às 09 horas. Foram aprovadas as atas da 8ª
Sessão Ordinária Presencial e da 7ª e 8ª Sessões Extraordinárias Virtuais da 1ª Turma do TRT5 do
presente exercício.  SEM EXPEDIENTES ou INDICAÇÕES. O Exmo. Desembargador Marcos
Gurgel concedeu a palavra a Des.  Luíza Lomba que propôs uma  Moção de Congratulação à
Escola  Judicial,  pelo  17º  Encontro  da  Magistratura  Trabalhista  da  5ª  Região  nessa  semana,
ressaltando que “...está sendo realmente extremamente profícuo,... estamos tratando do letramento
nas diversidades,  então, discutindo questões extremamente atuais e importantes,  despertando a
empatia  e  o  conhecimento  dos  nossos  juízes  e  de  todos  nós,  sobre  o  julgamento  sobre  estas
perspectivas. Então, a Escola realmente está fazendo um encontro maravilhoso e eu gostaria de
parabenizar a Escola por isso”. Pela Exma. Des Débora Machado foi dito que: “Eu também adiro
à moção.  ...É tudo diferente  do que a gente estudou,  ....  e,  realmente,  o  letramento é  isso...  é
reaprender, é uma reaprendizagem para que a gente comece a olhar normas, tudo com base numa
nova perspectiva,  e a Escola foi  muito sábia quando colocou isso,  trouxe esses temas que,  na
verdade,  a  gente  pensa que  ainda são temas  do passado mas que  a  gente  verifica  que  ainda
acontecem na prática,  em inúmeras situações envolvendo realmente é...o não enfrentamento da
forma devida da adversidade e, a gente passa a realmente a ter uma outra ideia como se a gente
tivesse  começando  do  zero,  sendo  catequizado  daquilo  que  no  passado  nos  instruía  e  nossas
visões ... É uma reconstrução, ... tudo nessa perspectiva de que é a proposta da Escola, muito
interessante,  muito  oportuno e realmente  a direção da Escola,  a  coordenação da Escola  e  os
Conselheiros todos merecem parabéns.” Houve adesão pelo representante do Ministério Público do
Trabalho. O Exmo. Desembargador Presidente, eventual, da 1ª Turma,  Marcos Gurgel, declarou
que,  por  unanimidade,  foi  aprovada  a  moção  proposta  e  determinou  o  encaminhamento  das
comunicações  de  praxe  aos  destinatários.  PROCESSOS    ELETRÔNICOS   JULGADOS:  Foram
julgados 39 processos das pautas divulgadas no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho, edição do
dia 26.03.2024. PROCESSOS   ELETRÔNICOS   ADIADOS: Foram adiados os julgamentos de 05
processos:  03  RORSum  0000034-54.2020.5.05.0019;  07  ROT  0000158-58.2023.5.05.0463;  12
ROT  0000264-70.2022.5.05.0005;  28  ROT  0000479-13.2022.5.05.0016  e  38  ROT  0000779-
21.2022.5.05.0421. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, da qual lavrei a presente ata,
que,  após sua aprovação, segue assinada pelo(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Desembargador(a)
Presidente. Salvador, 11 de abril de 2024. Suzana da Silva Pereira, Diretora de Secretaria.

MARCOS OLIVEIRA GURGEL
Desembargador Presidente Eventual da 1ª Turma

		2024-04-29T09:37:17-0300
	MARCOS OLIVEIRA GURGEL:66429